Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete
de S. Exa. a Ministra Adjunta e dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 5066/2023
ENT.: 6854/2023
PROC. Nº: 868.01

 DATA
14-06-2023

ASSUNTO:

Requerimento n.º 71/XV

Em resposta ao Requerimento n.º 71/XV, somos a informar que, como é público, o

Governo está a trabalhar com as forças de segurança, as Áreas Metropolitanas de

Lisboa e do Porto e com os Municípios para melhorar as condições de trabalho, os

equipamentos e as infraestruturas policiais, bem como adaptar os dispositivos policiais

aos desafios urbanos, neste último caso mediante, nomeadamente, a celebração de

Memorandos de Entendimento, Contratos Locais de Segurança, Protocolos de

colaboração e Contratos Interadministrativos.

Numa outra vertente, no sentido de aumentar a eficácia e a eficiência da ação policial,

o Governo procedeu, em 2022, ao reforço do efetivo das forças e serviços de

segurança.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Vítor Teixeira de Sousa

AV/mcn

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2023-06-16T17:13:04+0100
	Vítor Teixeira de Sousa